Quamoz volucres p̃tate auro

*Nota de h̃is qd̃ d̃r
sancti cruci signant
no modo infernalit̃
sed et ṽbis huius
aut terrore fugat*

*Regibus opus boni
redero debet aut p[ro]rio*

virtuosi ne diabolus impediatur. pect[us] e[st] signacu-
lo sancte crucis muniendū. Quod dicit canon in
c. Ecclesiasticar. dist. xj. Salubre e[st] fidelibus
signaculo crucis insigniri et non solum e[st] salubre
xpianis sed infidelibus et iudeis cruci xp[ist]i in
imicis. **R**efert enim b. Greg[orius] in dialogo
Iude[us] quidam iter faciens et sole occidente iuit
ad quoddam templum appollinis ut quiesceret. et
licet nihil virtutis crederet in cruce esse tamen
more xpianorum se signavit signo cruci. Nocte
igitur media vigilans vidit subito multitudinem
magna[m] demonum venientium et unum ex eis quasi
prelatum ceteris. Inter cetera autem inquit. Quisnam
est qui in illo angulo templi iacere presump-
sisset. Quem maligni spiritus intuentes. et signu[m]
crucis signatum mirantes dixerunt. ve ve vas va-
cuum. scilicet signatum. et sic illa turba demonum dispa-
ruit. Secundo crux xp[ist]i emollit dura quod patet in
natura. Dicit enim magister per prophetam. li. xvij. quod
dicitur e[st] arbor dicta Aloe que reperitur in magno flu-
mine babilonie que cuidam iunguntur fluuius pa-
radisi et a pluribus creditur quod inter arbores pa-
radisi oritur. et casu aliquo. vel impulsu inde
deducta sit. Et dicitur a quibusdam quod habet virtu-
tem mollificandi dura et facere ea fluida. Spi-
ritualiter per hanc intelligitur cruce[m] sanctam. Hec
enim ad instar huius ligni ortum habuit in para-
diso quod angelus Zed dedit ramum ut plantaret
super prius sepulchrum. ut habetur in legenda hu-
sus. et postea inuenta fuit in piscina probatica.
Ideo nunc habet virtutem dura corda mollifi-
care et ea fluida facere. Teste Origene. quem non
emollit ad fluendum peccamina dulci inuicis-
sime crucis domini memoria. Et hoc figuratum
est in virga moysi Numeri. xx. ubi legitur Filii
israel venerunt in desertum Sin. ubi non inuene-
runt aquas. Venientes igitur aduersus Moyses
et fratrem eius Aaron. et versi in seditionem
dixerunt. Cur induxistis nos in solitudinem ut
nos et iumenta moriamur. quia hic non est aqua ad
bibendum. Ad audientes Moyses et Aaron
in tabernaculo corruerunt in terram se prosternentes
et dicentes. Domine deus audi clamorem populi
huius et aperi ei thesaurum tuum fontem aque viue
ut faciat cesset murmuratio. apparuitque domini
gloria super eos. et dixit dominus ad Moysen. tolle
virgam et congrega populum tuum et Aaron et loquimini
ad petram coram eis. et illa dabit aquas. Lepit igitur
moyses virgam que erat in conspectu domini et populo
congregato ait. Audite increduli et rebelles. num
quid aquam de petra poterimus vobis eicere
et eleuata manu percussit bis virgam silicem et fluxe-
runt aqua largissime ut filii israel biberent et iumenta
F. Spualiter per filios israel rebelles intelliguntur
mali xpiani qui sunt rebelles lumini Job. xxiiij

*Na valias que est
pauca que*

Isti morantur in deserto sterilitatis carentes
fructibus virtuosorum operum. quia non habent aquas
charitatis. Ideo sunt tanquam dura terra. sicut
illud psalmi. cxlij. Anima mea sicut terra sine aqua
Et ut verius dicam sicut Job xlij. Cor eorum indu-
rabitur quasi lapis. Idcirco si debet fieri molles
oportet quod moyses. id est. xp[ist]us percussat virgam. id est. san-
cta cruce cor durum ut sic fiat fluidum in la-
chrymarum effusione. et hoc modo molle factum fuit
cor centurionis qui stetit circa crucem domini. et vi-
dens signa que fiebant. et hi qui cum eo erant dixe-
runt. Vere hic filius dei erat. et percussit petram
propterea sua. **M**at. xxvij. et Luc. xxij. Tertio
crux xp[ist]i dulcorat aquas tribulationis quod figu-
ratum est Exo. xv. ubi legitur quod filii venerunt in
desertum hur. ubi aqua erant amarissime ut eas bi-
bere non possent. Ido murmurauerunt contra moy-
sen dicentes. quid bibemus. Nam siti deficiamus.
Moyses autem orauit ad dominum et ipse ostendit ei li-
gnum quod cum misisset in aquas verse sunt in dul-
cedinem. Spualiter per filios israel hic intelliguntur
xpiani qui hic sunt in deserto huius mundi et hinc
aquas amaras tribulationis. Ido debent cla-
mare ad dominum et ille ostendet eis lignum sancte crucis
in quo ipse pependit cum miserit in corda tri-
bulata statimque aque amare dolorum vertuntur
in dulcedines consolationum. et hec probat deuotus
doctor Amandus in horo. Sapie. li. j. c.
xiiij. De quodam iuvene qui circa puerationis
sue initia fuit quadam tristitia inordinata tam
letaliter oppressus. quod neque orare neque legere
nec quequam boni pro tunc facere potuit. **H**
Iste igitur quadam die in cella residens ab hac
passione grauiter vexabatur. tunc venit vox de
supra ad eum dicens. quid sedes hic octofusus in te-
sipo tabescens. Surge nunc et passionem meam
et crucem deuota mente pertracta. q. d. **A**ditte
hoc dulce lignum in cor tuum. scilicet. sancte crucis
amarum. et percipies utique dulcedinem spualem
et in mea amaritudine tuum vincis dolorem qui
audito surrexit frater ille et hoc dulcissimum
lignum crucis deuote misit in cor suum dulcora-
tum. et extunc omnis amaritudo aquarum tribula-
tionis totaliter abscessit. nec de cetero passio-
nem talem sensit. Ita et nos quando sumus ama-
ri cordis et tribulati cogitemus. que xp[ist]us in
cruce durissimam sustinuit passionem. tunc utique
tribulatio illa mitigatur. Ido exhortatur nos apo-
stolus ad hebr. xij. Aspicite in auctorem fidei
Iesum christum qui cum gaudio sustinuit cru-
cem. recogitate eum qui talem sustinuit a pecca-
toribus aduersus semetipsum pro traditione in ver-
bis et non fatigemini animis vestris deficientes. et
quoniam passionem xp[ist]i sic recogitamus tunc nostras
tribulationes quasi nihil estimamus sicut sicut illud

Her sibi modo reperit in
munda legenda

Berni. in sermo. Benignus miles vulnera sua
 non sentit. dum benigni vulnera duci intuetur.
 Quarto crux christi aperit celestem paradisum. ipsa
 enim crux est clavis per quam mittuntur in possessionem
 celestem. De hac clauis dicitur Esai. xxij. Dabo cla-
 ues dauid super humeros eius. aperiet et nemo
 claudit. Ista est clavis quam christus portauit in suo
 brachio benedicto. Ista est clavis regia per quam
 christus celos aperuit. hec latroni paradisi rese-
 rauit quem fere per quatuor milia et ducentos annos erat
 clausus. Quod legitur in euangelio nicodemum. Cum
 latro audisset verba domini. mecum eris hodie in pa-
 diso. petijt ab eo signum. Cui dominus. Cum veneris
 ad portam paradisi et si non fueris intromissus
 ostende angelo crucis signum. et statim te intromit-
 ter. quod cum audisset fecisset et angelus crucem vi-
 disse illico eum introduxit. Et quicumque hac
 clauis caruerit ingredi celum non poterit. sicut
 omnes iudei crucis christi inimici et pagani. Ideo
 sancta crux bene figuratur per quandam arborem
 aridam. de qua legitur in histo. trium regum. c.
 xliij. Quod in ciuitate susis in qua rex Assuerus
 regnauit. erat templum tartarorum. in quo fuit arbor
 olim arida. de qua plurimum narratur. Hec
 ultra modum armigeris et stipendiariis muribus
 sollicite custoditur. et quod hanc arborem habet in parte.
 regimur super hanc puincia vniuersam habet.
 Si autem alius rex vel princeps efficiat tam potens
 quam arborem lucratum fuerit. et scutum suum poterit
 posuerit vel pependerit. huic omnes porte ciui-
 tatis aperientur. Et. cxxv. prouincie ab iudea
 usque ad ethiopia ab omni contradictione obedi-
 ent ei et cum gaudio introducentur. Si autem quis ci-
 uitate lucraretur. et ad arborem non veniret. nec
 scutum ibi penderet. ei minime obedirent. Hec
 arbor si guram habet crucis sancte. Hanc iudei per
 longa tempora sub terra absconderunt. quod nemo po-
 terat ad eam peruenire. Ideo infideles regnabant
 non solum in. cxxv. prouincijs. sed quasi per totum
 mundum. Cum autem impatori ostensa fuit hec ar-
 bor constantino in celo. et cum ipse tanquam potens
 scutum suum. id est spem suam in eam posuit. gentiles de-
 uicant et in omnes ciuitates eorum intromissus fuit
 Sic etiam spiritualiter qui ponit spem in eam sanctam
 crucem in celestem poterit intromitti ciuitatem.
 Quod secundum Augustinum. lib. de efficacia crucis. hunc signo
 celum aperit et homines seruauit. Et hoc ad pri-
 mum. **¶** Quantum ad secundum ponit crucem in-
 uentio gloriosa. et hec ut dicitur. facta est per annos
 ducentos a resurrectione domini. In euangelio Ni-
 codemi legitur quod cum ad amfirmaret Seth filium
 eius portas paradisi adiit. et oleum mie quod patris
 corpus pungeret postulauit. Cui apparuit
 archangelus michael ait. Noli laborare et fle-
 re pro oleo mie. quia nullatenus illud assequi pote-

ris nisi quando completi fuerint quatuor milia annorum
 Et alibi legitur. quod archangelus ramusculum quem
 dominus dedit et iussit ut in monte libani plantaretur/
 tur. In quadam vero historia grecorum addit
 quod angelus de ligno in quo peccauit adam et tra-
 didit dicens. quando fructum faceret parum salua-
 ret. Rediens igitur et patrem mortuum inueniens.
 ipsum ramum super tumulum patris plantauit. qui
 in arborem magnam creuit. et usque ad salomonis
 tempora perdurauit. Salomon autem tam pulchram
 arborem considerans. ipsam fecit incidere et in domo
 saltus locari. Nusquam tamen ut ait Jobes beletus.
 locari potuit. nec alio loco apta repiri va-
 luit. sed modo excedebat in longitudine modo
 deficiebat in breuitate. Ideo indignati artifi-
 ces ipsam reprobauerunt et super quandam locum
 ut esset pons transeuntibus piecerunt. Regina
 autem faba dicta nicaula secundum iosephum cum
 venisset audire sapientiam salomonis. et predictum
 locum transire vellet. vidit in spiritu mundi sal-
 uato et in illo ligno suspendendum esse. Ideo su-
 per eo transire noluit sed ipsum protinus adora-
 uit. In secundo. histo. legitur quod predictum lignum in do-
 mo saltus vidit. cum ad domum venisset su-
 am intentione intimauit salomoni quod in illo li-
 gno quidam suspendendum esse. per cuius morte re-
 gnus iudeorum deleri deberet. Salomon igitur li-
 gnus inde sustulit. et in profundissimis terre vi-
 sceribus mergi fecit. postea ibidem per batica pis-
 cina facta ubi hostias abluebant. et non solum ex
 descensu angeli. sed etiam virtute huius ligni tra-
 didit ibidem fuisse motio aque ad sanationem isir-
 moy. Appropinquante autem christi passione predi-
 ctum lignum supernatauit. quod cum iudei vidissent ip-
 sum acceperunt. et in crucem domini preparauerunt.
 estimantes autem ipsum indignum pati in ligno viri-
 di. et sic ipsum in ea crucifixum. Mortuo au-
 tem christo et sepulto crucem in terra absconderunt.
 ubi per ducentos annos et ultra latuit. Quibus
 completis in tempore illo congregata est iuxta danubi-
 um multitudo innumerabilis barbarorum volen-
 tes flumen transire. et omnes regiones usque ad
 orientem suo domino subiugare. Ad audiens con-
 stantinus imperator. contra danubium fluuium
 cum exercitu se collocauit. Crescente igitur multi-
 tudine barbarorum. et iam fluuium transeunte. co-
 nstantinus nimio timore concutit. videns quod
 pauci essent cum eo die crastino prelium commissuri
 Sequenti igitur nocte ab angelo suscitatus et
 visum respiciat admonet. qui in celis re-
 spiciens vidit signum crucis ex clarissimo lumine
 factum litteris aureis. hunc titulum habens scri-
 ptum. In hoc signo crucis vinces. Celesti igitur
 visione confortatus. similitudinem crucis
 fecit. et ante exercitum ferri iussit. tenensque ipsam.

Sermo

hostes ipsos in fugam conuertit. et multitudinem maximam interfecit. Quo facto constantino oes templorum pontifices conuocauit. et cuius nomen dei signum esset. diligenter inquisiuit. Quibus nescire dicentibus. Quidam christiani uenerunt qui ei sancte crucis mysterium narrauerunt. et ille in christum credidit. et ab Eusebio papa. uel secundum alios a Cesariense episcopo sacrum baptismum suscepit. mortuo Constantino Constantino eius filio memor uictorie patris quam uirtute crucis habuerat helena matrem suam hierosolymam misit pro christi cruce inuenienda. Que cum hierosolymis uenisset. oes sapientes iudeorum congregauit. Et illi nimium formidantes. dixerunt ad inuicem. Quare putatis quod regina nos faciat ad se congregari. Unus autem ex eis nomine iudas ait. Scio quod uult a nobis discere ubi sit lignum crucis in quo Iesus crucifixus fuerat. uidete ne aliquis sibi confiteri presumat. alias lex nostra euacuabitur. et paterne traditiones funditus destruentur. Zacheus enim nunciavit patri meo symeoni. qui mihi mortuus dicitur. Uide ne confitearis. nusquam enim extitit gens iudeorum regnabit. Sed illi qui crucifixum adorant. quod ipse christus est filius dei uiui. Cui ego pater mi. si presens non ipse filium dei esse cognouerunt. cur ipsum crucifixerunt. Respondens. nouit dominus quod nunquam in consilio istorum extitit. sed eis sepius tradidit. Quia igitur phariseorum uicia exprobrabat ipsum crucifixerunt. Sed ipse die tertia resurrexit. et celos discipulorum uidentibus penetravit. in quem et stephanus fratrem tuum credidit. quem iudeorum uersantia lapidabat. Cui iudei Nos talia nunquam audiuimus sane usque hodie. si ergo inquisitio facta fuerit. uide ne ostendas. Vocati ergo regina sciscitata cum nihil uerum uellent dicere. iussi sunt oes in ignem tradi. quod cum timuissent tradiderunt iudam dicentes. hic uir iuste propheta filius qui nouit ubi crux iacet quam inquiris. quem uocas regina dixit Elige quid uis. uitam autem mortem. Si uis uiuere in celo et in terra dic mihi ubi est absconditum lignum domine minice crucis. Ille ait. Locum non noui. nec quod ibi erant quando crucifixus est. et quomodo scire ualeam. cum ducenti anni fluxerunt. et nequaquam illo tempore natus essem. Cui helena. Per crucifixum te interficere nisi dixeris mihi ueritatem. Iussit ergo eum mitti in lacum siccum usque ad tres dies sine cibo quibus transfactis clamauit de lacu. Obsecro uos educate me. et ego ostendam uobis crucem christi. Cuius igitur eductus esset pergebat ad locum ubi iacebat crux. et leuauit uocem suam ad deum ut sibi manifestaret. Statimque comoratus est locus et multitudo aromatici ascendit. ita ut iudas diceret. In ueritate tu christe es saluator mundi gratias tibi ago domine Nam licet indignus

sum. non tamen me fraudasti gratia tua. Tunc accipiens fossorium percussit se et cepit fodere. Locus fodisset passus uiginti inuenit tres cruces. quas attulit in ciuitatem. Interrogauitque regina que esset crux christi. sciebat enim alias esse latronum. Et ecce offerebat mortuum circa horam nonam. super quem ponebat duas cruces. et non surrexit. imposita autem cruce domini mox surrexit. Tunc omnes qui aderant glorificabant deum. sed diabolus in aere uociferabat dicens. O iuda quid fecisti. Iude mihi contraria operatus es. nam ille me suadente fecit proditorum. tu autem inuenisti crucem domini. pro illius multorum lucrum sumis. pro te perdam lucratas. pro illius regnabam in populo. pro te iam expellor a regno. uicem tibi rependam. et contra te regem alium suscitabo. qui fide deserens crucifixi tui tormentis te negare faciet crucifixum. Ille audiens diabolum non timuit. sed dixit. Christus te dancet in abyssum. Post hec iudas baptizatus. et Quiratus appellatus et ab episcopo hierosolymis episcopus ordinatus. Cuius igitur clauos regina non haberet. rogauit gratum ut clauos quereretur. Veniens igitur ad locum presces fudit et clauos uelut aurum in terra fulgures repperit. quos recepit. et regine detulit. At illa cum magna reuerentia suscepit. Crucis enim partem detulit filio. Aliam uero thecis argenteis conditam hierosolymis dereliquit. sicut clauos portauit ad filium. Ex quo uero ut refert Eusebius cesariensis. frenos quibus utebantur ad bellum composuit. et alijs galeam suam ornauit. Rogemus ergo crucifixum.

Sermo de sancto Iohanne an portam latinam
Dilectus meus mihi et ego illi qui pasceat iter lilia. ita scribit Lactantius. Solent parentes naturales feruidos diligere filios ingenio fortiores et sapientiores. quod tales sunt leticia patris. secundum illud. psalmi. x. et xv. Filius sapiens patrem letificat. stultus autem est mestitia matris. Et ratio talis potest assignari. Quia dicit Aristoteles. Omnes homines naturaliter scire desiderant. quod ut idem primo de anima dicit. Scia est de numero bonorum honorabilium. et ex quo parentes sunt illuminati. Iohannes appetit hoc in filiis habere. quod eis eorum ingenium noluit denegari. Iohannes filios amat sapientes. Figura huius habet Genesim. xxxvii. de Ioseph qui erat puer ualde ingeniosus et subtilis. id est per alios filios a patre plus amabat. et propter hunc amorem ipsi fratres eum in egyptum uendiderunt. Ita legitur. iij. Regum. ij. Rex Dauid per alios filios dilexit Salomonem. eo quod esset sapientior et instituit eum post se regem. quod dicitur Ecclesiastes. x. De terre cuius rex puer est. ostendens moribus et sensu. quod ex hoc subditi insolentunt.